
J

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

Об утверждении программы работы с молодыми педагогами 
в образовательных учреждениях муниципального образования 

Новокубанский район в 2021-2022 учебном году

В целях оказания методической помощи молодым педагогам, выявления 
затруднений в профессиональной практике в образовательных организациях 
муниципального образования Новокубанский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить программу работы (дорожную карту) с молодыми 
педагогами в образовательных учреждениях муниципального образования 
Новокубанский район в 2021-2022 учебном году (далее -  Программа).

2. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр 
развития образования муниципального образования Новокубанский район 
С.В. Давыденко обеспечить реализацию Программы в текущем учебном году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

от £  #  С£. 2С'Я/г. № 3 ^
г. Новокубанск

Начальник управления образования Д.Т. Кулиева



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления
образования АМО
Новокубанский район
от А £  (?<?. £С>2/г. № 3 ¥ ?

Программа работы
с молодыми педагогами в образовательных учреждениях муниципального 

образования Новокубанский район в 2021-2022 учебном году

Цель:
создание благоприятных условий для самореализации, для 

приобретения ими практических навыков, необходимых для педагогической 
деятельности;

- закрепление молодых специалистов в коллективе.
Задачи:

- создание атмосферы поддержки в педагогическом коллективе молодых 
педагогов;

- оказание помощи в приобретении навыков практической деятельности, 
в планировании и организации учебной деятельности;

- знакомство с положительным опытом работы педагогов города и района 
(в рамках показов открытых уроков, тематических недель, открытых дней 
в ОУ, проведения профессиональных конкурсов);

- приобретение молодыми педагогами практического опыта и освоение 
современных образовательных технологий деятельностного типа;

- поддержка обратной связи с педагогами после проведения методических 
мероприятий, корректировка плана работы на основе текущих запросов 
учителей;

- создание благоприятных условий для проявления педагогической
инициативы молодого учителя и развитие творческого потенциала молодых 
педагогов через участие в молодежных слетах, мероприятиях, 
профессиональных конкурсах: «Новый учитель -  новой школе,
«Педагогический дебют» и др.

Основные принципы:
- принцип уважения и доверия к человеку;
- принцип целостности;
- принцип сотрудничества;
- принцип индивидуализации.

Основные направления работы:
1. Планирование и организация работы по предмету.
2. Планирование и организация воспитательной работы.
3. Работа с документацией.
4. Работа по самообразованию.
5. Контроль и руководство за деятельностью молодого специалиста.
6. Психолого-педагогическая поддержка.



2

Виды деятельности в работе с молодыми специалистами:
- повышение научной, теоретической и психолого-педагогической 

подготовки молодого специалиста;
- глубокое изучение и освоение молодым специалистом школьной 

программы, требовании к современному уроку; '‘'научной и методической 
литературы по предмету;

овладение молодым специалистом комплексным подходом 
к воспитательной работе, ознакомление и овладение методикой преподавания 
предмета.

Формы работы:

- проведение консультаций по запросам молодых специалистов;
- Посещение открытых уроков, мастер-классов, мероприятий в рамках 

предметных недель и методических дней;
- обучающие и информационные семинары, практикумы, дистанционные 

формы работы;
- изучение и распространение педагогического опыта учителей -  

наставников;
- участие в профессиональных конкурсах «Педагогический дебют», 

молодежных слетах и форумах («Семеновский слет», «Регион -93», «Ростов. 
Время возможностей»).

Начальник управления образования Д.Т. Кулиева



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования АМО 
Новокубанский район 
от 22 . ZQjYr, №

«Дорожная карта»
работы с молодыми педагогами в образовательных учреждениях МО Новокубанский район в 2021-2022 учебном году

№
п/п

Мероприятие Содержание деятельности Сроки исполнения Ответственный
исполнитель

1 Подготовка нормативной базы 
работы с молодыми педагогами

1.1. Разработка дорожных карт и 
программ

август-сентябрь
2021г.

Управление 
образования, 
МБУ «ЦРО»
\

1.2. Организация разъяснительной 
работы
1.3. Формирование списка на текущий 
учебный год

август-сентябрь
2021г.

МБУ «ЦРО»

2 Организация системы 
наставничества в

общеобразовательных учреждениях 
МО Новокубанский район

2.1. Разработка дорожных карт и 
программ по развитию системы 
наставничества

сентябрь 2021г. Управление 
образования, 
МБУ «ЦРО»

2.2. Проведение методических 
совещаний, индивидуальных 
консультаций

в течение 
учебного года

Управление 
образования, 
МБУ «ЦРО»

2.3. Формирование списка наставников 
модели «учитель-учитель» 
на текущий учебный год

сентябрь 2021 г МБУ «ЦРО, ОУ

3 Организация
мониторингов

3.1. Разработка анкет 
для молодых педагогов

август 2021г. МБУ «ЦРО

3.2. Проведение анкетирования 
среди молодых педагогов

сентябрь 2021г. МБУ «ЦРО

3.3. Составление мониторингов 
работы с молодыми педагогами

в течение 
учебного года

МБУ «ЦРО

4 Проведение вебинаров, семинаров, 
совещаний, консультаций

4.1 .Реализация плана РМО Молодых 
педагогов

в течение 
учебного года

МБУ «ЦРО, ОУ



5 Неделя молодого педагога 5.1. Проведение мероприятий по 
адаптации молодых педагогов в школе

октябрь 2021 года ОУ

6 Посещение уроков 
молодых педагогов

6.1. Посещение уроков молодых 
педагогов администрацией школы, 
специалистами МБУ «ЦРО» 
с последующим анализом 
и методическими рекомендациями 
по выявленным недостаткам

в течение 
учебного года

Управление 
образования, 

МБУ «ЦРО, ОУ

7 Организация и проведение 
муниципального конкурса 

«Новый учитель-новой школе» (для 
молодых педагогов со стажем работы 

до 3-х лет),
Организация и проведение 

муниципального конкурса молодых 
педагогов дошкольных 

образовательных учреждений 
«Начало начал»

7.1. Подготовка и проведение 
Конкурсов

январь 2022г. Управление 
образования, 

МБУ «ЦРО, ОУ

8 Подведение итогов 8.1. Формирование итогового отчета 
по реализации дорожной карты работы 
с молодыми педагогами в текущем 
учебном году

июнь 2022 года МБУ «ЦРО, ОУ

8.2. Мониторинг показателей 
эффективности работы с молодыми 
педагогами в текущем учебном году

июль 
2022 года

МБУ «ЦРО, ОУ
ч

9 Анализ и планирование работы с 
молодыми педагогами 

на следующий учебный год

9.1. Составление аналитической 
справки работы с молодыми 
педагогами в т^ку’хцсм учебиом году и

,л з й с к а ч  ' A t 7 \составление плана работу на 
следую!\щл_ ̂ чсбный п Щ ___________

июль, август 
2022 года

МБУ «ЦРО, ОУ

О  F

3  £•; Нозокубзнстш

Начальник управления образования Д.Т. Кулиева


